



# Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná  
CNPJ 95.589.230/0001-44

## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº044/2019

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subsequentes alterações.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------|
| <b>1. ORGÃO CONTRATANTE</b><br>Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu.                                                                                                                                                                                                         | <b>2. DATA DA EMISSÃO</b><br>25/09/2019                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>3. ENQUADRAMENTO LEI Nº</b><br>8.666/93<br><br>Artigo 24, Inciso II                                                                                                                                        | <b>4. PROCESSO Nº</b><br><br>44/2019                                                                                                                                     |                      |                                   |
| <b>5. OBJETO</b><br>Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de tubos e conexões para ampliar rede de água da comunidade do Marioti.                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               | <b>6. INSTRUMENTO A EMITIR</b><br><input checked="" type="checkbox"/> S/ INSTRUMENTO<br><input type="checkbox"/> CONTRATO<br><input type="checkbox"/> ESCRITURA/REGISTRO |                      |                                   |
| <b>7. FORNECEDOR</b><br><br><b>ANILTON BARBIEIRI &amp; CIA LTDA</b><br><input checked="" type="checkbox"/> CADASTRADO<br><input type="checkbox"/> NÃO CADASTRADO                                                                                                                   | <b>8. DOCUMENTOS NECESSARIOS</b><br><input checked="" type="checkbox"/> FGTS <input checked="" type="checkbox"/> UNIFICADA<br><input checked="" type="checkbox"/> CNDT <input checked="" type="checkbox"/> ESTADUAL<br><input checked="" type="checkbox"/> MUNICIPAL <input type="checkbox"/> RG e CPF |                                                                                                                                                                                                               | <b>9. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR</b><br><br>Nada consta.                                                                                                                    |                      |                                   |
| <b>10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:</b><br>A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTES PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO. |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
| <b>12. JUSTIFICATIVA DO PREÇO:</b><br>Optou-se pela contratação da empresa acima descrita, vez que esta apresentou menor valor de acordo com orçamentos em anexo.                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
| <b>13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b><br>05.002.1545200062015 33.90.30 0000 material de consumo                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
| <b>14. Quant.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>15. Descrição do Objeto.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>16. Preço Unitário</b>                                                                                                                                                                                     | <b>17. Total</b>                                                                                                                                                         | <b>18. DATA BASE</b> | <b>19. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO</b> |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>Anexo I</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          | 25/09/2019           | 30 dias mediante emissão de NFs   |
| TOTAL R\$:4.996,30                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
| <b>20. FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO</b><br><br><b>ANILTON BARBIEIRI &amp; CIA LTDA</b><br>CNPJ 01.028.987/0001-15                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               | <b>21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA</b><br><br>CONFORME SOLICITADO                                                                 |                      |                                   |
| <b>22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO</b><br>De acordo conforme Parecer Anexo.<br><br>DATA: 25/09/2019 SANDRO PAULO BORTONCELLO - Presidente da Comissão                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
| <b>23. ANÁLISE ÁREA JURIDICA</b><br>Parecer: em anexo.<br><br>DATA:25/09/2019 EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |
| <b>24. PROCESSO</b><br><br><input type="checkbox"/> CONCLUÍDO<br><input type="checkbox"/> CANCELADO                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL</b><br><br>Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação, dispensada a licitação.<br><br>DATA: 25/09/2019<br><br>DILMAR TÚRMINA<br>Prefeito Municipal |                                                                                                                                                                          |                      |                                   |



# Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná  
CNPJ 95.589.230/0001-44

## ANEXO I

| Item         | Descrição                                                                                                                                                                                                                              | Quant. | Unid.  | Valor Unitário | Valor Total         |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------------|---------------------|
| 01           | <b>Mangueira PEAD D20</b> - Tubos de Polietileno de Alta Densidade (PEAD), utilizados nas redes de saneamento de água, com a garantia de resistência a impactos e químicas, além de ser atóxico para transportar a água com qualidade. | 1000   | Metros | R\$ 4,03       | R\$ 4.030,00        |
| 02           | Emenda/ Luva ou Junção para <b>Mangueira PEAD D20</b>                                                                                                                                                                                  | 20     | Und    | R\$ 7,35       | R\$ 147,00          |
| 03           | Colar de Tomada com Anel de Reforço DN32, com adaptador acoplado.                                                                                                                                                                      | 10     | Und    | R\$ 8,67       | R\$ 86,70           |
| 04           | Kit cavalete completo padrão SANEPAR                                                                                                                                                                                                   | 5      | Und    | R\$ 50,22      | R\$ 251,10          |
| 05           | Hidrômetro                                                                                                                                                                                                                             | 05     | Und    | R\$ 96,30      | R\$ 481,50          |
| <b>Total</b> |                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |                | <b>R\$ 4.996,30</b> |